Recebidos os autos, em 16 de Setembro de 2021, o cartório da primeira Secção Cível 

expediu carta precatória para o Tribunal Superior de Recurso de Nampula, com vista à 

notificação da recorrente para, nos termos do artigo 127°, do Código das Custas 

Judiciais, pagar a quantia de MZN 6 314,00 (seis mil trezentos e catorze meticais) de 

preparo inicial, (fls. 225 e 226), dos autos. 

Na sequência da certidão de notificação, negativa, (fls. 227), foi observada a citação 

edital da recorrente, conforme se depreende de fls. 235, 236, 238, dos autos. 

Em 12 de Janeiro, a recorrente, foi notificada, na sua sede, para proceder ao pagamento 

do valor do preparo inicial fixado em MZN 6 314,00 (seis mil trezentos e catorze 

meticais) que deixou de pagar, acrescido do imposto de igual valor, no montante de 

MZN 6 314,00 (seis mil trezentos e catorze meticais), totalizando MZN 12 628,00 (doze 

mil seiscentos e vinte e oito meticais), (fls. 243 e 244). 

Sucede que, até a presente data, a recorrente não se dignou pagar o preparo inicial, tão 

pouco do imposto, de valor igual, apesar de devidamente notificada para o efeito, cfr. 

fls. 243 e 244 dos autos, em manifesta violação do preconizado no artigo 127° do Código